
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO III - EDIÇÃO Nº CIX

Franco da Rocha, Quarta-feira, 23 de Dezembro de 2015

PORTARIA Nº  061/2014
(16 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Readaptação da funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Readaptar a funcionária CECILI MARIA 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, R.G. nº 36.268.997-
0, Agente de Apoio Escolar I, grupo salarial 
XVII, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, de acordo com o Processo nº 
058/2013 (SEPREV) e nos termos do art. 42 da Lei 
Complementar nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais, para prestar serviços junto à 
Diretoria de Educação, durante o ano letivo de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  062/2014
(16 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Readaptação da funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Readaptar a funcionária MARCIANA DE 
OLIVEIRA MOURA ANTONIO TEODORO, R.G. 
nº 19.821.252-5, Professor de Educação Básica, 
grupo salarial QSM 6/I, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com 
o Processo Interno nº 4246/06 e nos termos do art. 
42 da Lei Complementar nº 062/95 - Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais, para prestar 
serviços junto à Diretoria de Educação, durante o 
ano letivo de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  063/2014
(16 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária ANA PAULA 
ARAÚJO DOS SANTOS, R.G. 33.443.386-1, 
exercendo o cargo de Agente de Apoio Escolar I, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, LICENÇA MATERNIDADE pelo período 
de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 18 de 
dezembro de 2013, nos termos do artigo 124 e 
parágrafos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais - Lei Complementar nº 062/95, alterada 
pela Lei Complementar nº 141/2009.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  064/2014
(16 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária MARCIA PEREIRA 
DOS SANTOS, R.G. 27.189.073-3, Auxiliar de 
Educação, grupo salarial XV, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias 
de férias, referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
a partir de 02 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  065/2014
(16 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária MARCIA 

CANDIDA, R.G. 22.435.397-4, Auxiliar de 
Educação, grupo salarial XV, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias 
de férias, referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
a partir de 02 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  066/2014
(16 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária DEBORA BELLINI, 
R.G. 12.242.462-1, Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, a partir de 
02 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  067/2014
(16 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária CLAUDIA 
BATISTA DE CASTRO SANTOS, R.G. 32.066.917-
8, Auxiliar de Educação, grupo salarial XV, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 30 
(trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo 
2013/2014, a partir de 02 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  068/2014
(16 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária CARLA CRISTINA 
COBO, R.G. 23.236.714-0, Auxiliar de Educação, 
grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, a partir de 
02 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  069/2014
(16 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária ANA MARIA 
CHIORAMITAL, R.G. 11.317.133-X, Auxiliar de 
Educação, grupo salarial XV, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias 
de férias, referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
a partir de 02 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  070/2014
(16 de janeiro de 2014)



Nº 109 - Quarta-feira, 23 de Dezembro de 20152 Diário Oficial do Município

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária ALINE 
APARECIDA OLIVEIRA DE CARVALHO, R.G. 
42.310.789-6, Auxiliar de Educação, grupo salarial 
XV, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias de férias, referente 
ao período aquisitivo 2013/2014, a partir de 02 de 
janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  071/2014
(21 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, RENATA 
MASSELA DE LIMA PARREIRA, R.G. 
28.148.003-5, exercendo o cargo de Engenheiro 
Cilvil, grupo salarial XXXIV, sob o regime jurídico 
“estatutário”, lotada na Secretaria da Infraestrutura, 
Habitação e Mobilidade Urbana, a partir de 21 de 
janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  072/2014
(21 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, MARIZETE 
BARBOSA DE OLIVEIRA, R.G. 37.532.188-3, 
exercendo o cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
grupo salarial XII, sob o regime jurídico 
“estatutário”, lotada na Secretaria da Saúde, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 26 de dezembro 
de 2013.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  073/2014
(21 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, JUSSARA 
DE OLIVEIRA SOUZA SILVA, R.G. 43.326.167-5, 
exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir de 22 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  074/2014
(21 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ELAINE DA 
PENHA SEVERINO, R.G. 25.517.633-8, exercendo 
o cargo de Auxiliar de Educação, grupo salarial 
XV, sob o regime jurídico “estatutário”, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 15 de 
janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  075/2014
(21 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, DANIELE DE 
OLIVEIRA DIAS, R.G. 33.922.219-0, exercendo 
o cargo de Auxiliar de Educação, grupo salarial 
XV, sob o regime jurídico “estatutário”, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a 
partir de 22 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra. 

PORTARIA Nº  076/2014
(21 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
servidora que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à servidora GISLAINE DE 
OLIVEIRA NASCIMENTO DE SOUZA, R.G. 
33.443.350-2, exercendo o cargo de Professor de 
Educação Básica - PEB, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, LICENÇA 
MATERNIDADE pelo período de 120 (cento e 
vinte) dias, a contar de 16 de dezembro de 2013, 
de acordo com o que dispõe o § 1º do artigo 392 da 
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação 
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  077/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 
211/2013, RESOLVE
Art. 1º. Nomear GUSTAVO TEIXEIRA 
GUIMENTE, R.G. 43.694.859-X, para exercer 
em comissão o cargo de Gestor do Núcleo de 
Transporte, grupo salarial XXXVII, lotado na 
Secretaria da Infraestrutura, Habitação e Mobilidade 
Urbana, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
08 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  078/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 
211/2013, RESOLVE
Art. 1º. Nomear JOÃO BERNARDO DA SILVA, 
R.G. 8.100.049-2, para exercer em comissão o 
cargo de Coordenador de Controle de Trânsito, 
grupo salarial XXXIV, lotado na Secretaria da 
Infraestrutura, Habitação e Mobilidade Urbana, a 
partir desta data, retroagindo seus efeitos a 08 de 
janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  079/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 
211/2013, RESOLVE
Art. 1º. Nomear DANILO OLIVEIRA GOES, R.G. 
48.567.385-X, para exercer em comissão o cargo 
de Assessor de Imprensa, grupo salarial XXXVIII, 
lotado no Gabinete do Prefeito, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  080/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária REGINA DE 
OLIVEIRA  SILVA SAVAZONI, R.G. 26.432.664-
7, Gestor de Unidade - Acessa São Paulo, lotada 
na Secretaria da Gestão Pública, para substituir 
a funcionária LUCIANA CAMPOS BELATO 
TSIFTZOGLOU, Coordenador do Paço Municipal 
e Vigilância Patrtimonial, no período de 02 a 16 
de janeiro de 2014 (15 dias), em razão de férias da 
mesma.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo



Nº 109 - Quarta-feira, 23 de Dezembro de 2015 3Diário Oficial do Município

= Por delegação =
 Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  081/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária APARECIDA DOS 
REIS JULIÃO ALMEIDA, R.G. 32.135.024-8, 
Técnica de Segurança do Trabalho, lotada na 
Secretaria da Gestão Pública, para substituir a 
funcionária ANDRESSA CRISTINA TEIXEIRA 
DOS SANTOS, Coordenador de Saúde e Segurança 
do Trabalho, no período de 02 a 16 de janeiro de 
2014 (15 dias), em razão de férias da mesma.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  082/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário RODRIGO 
CAMPOS AMADO, R.G. 33.690.250-5, Gestor 
do Núcleo de Políticas Estratégicas em TI, lotado 
na Secretaria da Gestão Pública, para substituir o 
funcionário MARIO SERGIO DA CUNHA, Diretor 
de Gestão em Tecnologia da Informação, no período 
de 06 a 20 de janeiro de 2014 (15 dias), em razão de 
férias do mesmo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  083/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ CLÁUDIO 
FERNANDES MOREIRA, R.G. 5.737.089-8, 

Secretário Adjunto, lotado na Secretaria da Gestão 
Pública, para substituir o servidor MARCELO 
TADEU MACHADO VIEIRA, Secretário da 
Gestão Pública, no período de 20 de janeiro a 03 de 
fevereiro de 2014 (15 dias), em razão de férias do 
mesmo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  084/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária PAULA REGINA 
CARDOSO LIMA, R.G. 29.443.138-X, exercendo 
o cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na 
Secretaria da Saúde, LICENÇA MATERNIDADE 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 21 de outubro de 2013, nos termos do artigo 124 
e parágrafos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais - Lei Complementar nº 062/95, alterada 
pela Lei Complementar nº 141/2009.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  085/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Readaptação da funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Readaptar a funcionária SONIA DA CUNHA 
BUENO LEITE, R.G. nº 20.164.408-3, Auxiliar 
de Serviço Escolar, grupo salarial VII, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
de acordo com o Processo  nº 044/2013 (SEPREV) 
e nos termos do art. 42 da Lei Complementar 
nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, para prestar serviços junto à Diretoria de 
Educação, durante o ano letivo de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da Rocha 
e cópia afixada no local de costume, na data supra.

PORTARIA Nº  086/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, FLAVIA 
DE SOUZA LIMA, R.G. 33.754.352-5, exercendo 
o cargo de Auxiliar de Educação, grupo salarial 
XV, sob o regime jurídico “estatutário”, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a 
partir de 22 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  087/2014
(23 de janeiro de 2014) 
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do 
Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e, considerando a Portaria nº 1.220/2013 
que dispõe sobre “Nomeação da Comissão 
Permanente de Sindicância”, RESOLVE

Art. 1º. Designar GLAUBER FERRARI OLIVEIRA, 
R.G. MG- 6.682.099, ROSANA APARECIDA 
MÜLLER, R.G. 20.464.923-7 e JACQUELINE 
APARECIDA MEDORE, R.G. 32.782.230-2, 
respectivamente Presidente e Membros da Comissão 
para instauração de Sindicância Administrativa 
com a finalidade de apurar os fatos noticiados no 
Processo Interno nº 14914/2013.
Art. 2º. Os trabalhos terão início a partir da data de 
publicação desta Portaria, com prazo de 30 (trinta) 
dias para a sua conclusão, prorrogáveis até o máximo 
de 15 (quinze) dias com a autorização do Chefe do 
Executivo.
Art. 3º. Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação,  revogando-se as disposições em 
contrário. 
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo 
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  088/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, LUCILIA 
MARIA DE CARVALHO VIEIRA, R.G. 

23.166.731-0, exercendo o cargo de Auxiliar de 

Educação, grupo salarial XV, sob o regime jurídico 

“estatutário”, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 22 de janeiro 

de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  089/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DO FUNCIONÁRIO”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, MARIO 

ALEXANDER STEINHAUSER, R.G. 11.970.205-

8, exercendo o cargo de Engenheiro, grupo salarial 

XXXIV, sob o regime jurídico “estatutário”, 

lotado na Secretaria da Infraestrutura, Habitação 

e Mobilidade Urbana, a partir de 23 de janeiro de 

2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  090/2014
(23 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, MARCIA 

MARIA DE MAGALHÃES, R.G. 30.817.999-7, 

exercendo o cargo de Servente de Escola, grupo 

salarial V, sob o regime jurídico “estatutário”, lotada 

na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

a partir de 20 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 23 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.



Nº 109 - Quarta-feira, 23 de Dezembro de 20154 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                             1 | P á g i n a  
 

EDITAL Nº 03/2015 – DIVERSOS CARGOS  
RETIFICAÇÃO 01 

A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, torna pública, por meio 
da CKM Serviços Ltda., a RETIFICAÇÃO do EDITAL N°03/2015 do Concurso Público para que: 
 

1. Onde se lê: 
 

 
CARGOS 

 
VAGAS 

 
NÍVEL DE ESCOLARIDADE / REQUISITOS 

SALÁRIO BASE CARGA 
HORÁRIA 

16. Médico PA Cardiologista CR  
 
 
 
 
 
 
 
Ensino Superior Específico + CRM 

 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 3.621,05 

 
 
 
 
 
 
 
 
12 h / s 

17. Médico Dermatologista CR 

18. Médico Endocrinologista CR 
19. Médico Gastroenterologista CR 
20. Médico Nefrologista CR 
21. Médico Neurologista 01 
22. Médico Oftalmologista 01 
23. Médico Ortopedista CR 
24. Médico Otorrinolaringologista CR 
25. Médico Pneumologista 01 
26. Médico Proctologista 01 
27. Médico Psiquiatra 01 
28. Médico Reumatologista 01 

29. Médico Legista CR 

30. Médico Vascular 01 
31. Médico Urologista CR 

 

Leia-se: 
 

 
CARGOS 

 
ESPECIALIDADE 

 
VAGAS 

 
NÍVEL DE ESCOLARIDADE / REQUISITOS 

SALÁRIO 
BASE 

CARGA 
HORÁRIA 

 
16. Médico PA  

 

Cardiologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM  
 + Especialidade em Cardiologia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 3.621,05 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12 h / s 
 

17. Médico PA   
Dermatologia 

 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Dermatologia. 

18. Médico PA  
 

Endocrinologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
+ Especialidade em Endocrinologia. 

19. Médico PA  
 

Gastroenterologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM  
+ Especialidade em Gastroenterologia.  

20. Médico PA  
 

Nefrologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Nefrologia. 

21. Médico PA 
 

Neurologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM  
+ Especialidade em Neurologia. 

22. Médico PA  
 

Oftalmologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM  
+ Especialidade em Oftalmologia. 

23. Médico PA  
 

Ortopedia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Ortopedia. 

24. Médico PA  
 

Otorrinolaringologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Otorrinolaringologia.  

25. Médico PA  
 

Pneumologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Pneumologia.  

26. Médico PA  
 

Proctologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Proctologia. 

27. Médico PA  
 

Psiquiatria 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM  
+ Especialidade em Psiquiatria. 

28. Médico PA  
 

Reumatologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Reumatologia. 

29. Médico PA  
 

Serviço de Verificação de Óbitos 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Experiência em Serviço de Verificação 
de Óbitos – SVO. 

30. Médico PA  
 

Vascular 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM + 
Especialidade Vascular. 

31. Médico PA  
 

Urologia 
 

 

CR 

 

Ensino Superior Específico + CRM + 
Especialidade em Urologia. 

 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                             1 | P á g i n a  
 

EDITAL Nº 03/2015 – DIVERSOS CARGOS  
RETIFICAÇÃO 01 

A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, torna pública, por meio 
da CKM Serviços Ltda., a RETIFICAÇÃO do EDITAL N°03/2015 do Concurso Público para que: 
 

1. Onde se lê: 
 

 
CARGOS 

 
VAGAS 

 
NÍVEL DE ESCOLARIDADE / REQUISITOS 

SALÁRIO BASE CARGA 
HORÁRIA 

16. Médico PA Cardiologista CR  
 
 
 
 
 
 
 
Ensino Superior Específico + CRM 

 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 3.621,05 

 
 
 
 
 
 
 
 
12 h / s 

17. Médico Dermatologista CR 

18. Médico Endocrinologista CR 
19. Médico Gastroenterologista CR 
20. Médico Nefrologista CR 
21. Médico Neurologista 01 
22. Médico Oftalmologista 01 
23. Médico Ortopedista CR 
24. Médico Otorrinolaringologista CR 
25. Médico Pneumologista 01 
26. Médico Proctologista 01 
27. Médico Psiquiatra 01 
28. Médico Reumatologista 01 

29. Médico Legista CR 

30. Médico Vascular 01 
31. Médico Urologista CR 

 

Leia-se: 
 

 
CARGOS 

 
ESPECIALIDADE 

 
VAGAS 

 
NÍVEL DE ESCOLARIDADE / REQUISITOS 

SALÁRIO 
BASE 

CARGA 
HORÁRIA 

 
16. Médico PA  

 

Cardiologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM  
 + Especialidade em Cardiologia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 3.621,05 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12 h / s 
 

17. Médico PA   
Dermatologia 

 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Dermatologia. 

18. Médico PA  
 

Endocrinologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
+ Especialidade em Endocrinologia. 

19. Médico PA  
 

Gastroenterologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM  
+ Especialidade em Gastroenterologia.  

20. Médico PA  
 

Nefrologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Nefrologia. 

21. Médico PA 
 

Neurologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM  
+ Especialidade em Neurologia. 

22. Médico PA  
 

Oftalmologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM  
+ Especialidade em Oftalmologia. 

23. Médico PA  
 

Ortopedia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Ortopedia. 

24. Médico PA  
 

Otorrinolaringologia 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Otorrinolaringologia.  

25. Médico PA  
 

Pneumologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Pneumologia.  

26. Médico PA  
 

Proctologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Proctologia. 

27. Médico PA  
 

Psiquiatria 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM  
+ Especialidade em Psiquiatria. 

28. Médico PA  
 

Reumatologia 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Especialidade em Reumatologia. 

29. Médico PA  
 

Serviço de Verificação de Óbitos 
 

CR 
Ensino Superior Específico + CRM 
 + Experiência em Serviço de Verificação 
de Óbitos – SVO. 

30. Médico PA  
 

Vascular 
 

01 
Ensino Superior Específico + CRM + 
Especialidade Vascular. 

31. Médico PA  
 

Urologia 
 

 

CR 

 

Ensino Superior Específico + CRM + 
Especialidade em Urologia. 


